
平成29年度 

　　　○平成29年度収支予算

　　　○平成29年度収支予算内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　(１)　経常収益

　　　　基本財産運用益 25,000 51,000 △ 26,000

           基本財産受取利息 25,000 51,000 △ 26,000

　　　　特定資産運用益 3,000 3,000 0

           特定資産受取利息 3,000 3,000 0

　　　　研究事業収益 114,743,000 77,806,000 36,937,000

           研究事業収益 114,743,000 77,806,000 36,937,000

　　　　受取補助金等 0 2,000,000 △ 2,000,000

　　　　　受取民間助成金振替額 0 2,000,000 △ 2,000,000

　　　　受取寄附金 119,659,200 118,626,000 1,033,200

　　　　　受取寄附金 32,000,000 36,500,000 △ 4,500,000

　　　  　受取指定寄附金振替額 84,159,200 79,243,000 4,916,200

　　　  　受取国際会議寄附金 3,500,000 1,000,000 2,500,000

　　　　　受取指定国際会議寄附金振替額 0 1,883,000 △ 1,883,000

　　　　雑収益 453,800 2,589,000 △ 2,135,200

　　　　　 雑収益 453,800 2,589,000 △ 2,135,200

　　　　経常収益計 234,884,000 201,075,000 33,809,000

　　　(２)　経常費用

　　　　事業費 279,613,267 245,931,000 33,682,267

　　　　　 報酬 8,400,000 7,200,000 1,200,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 900,000 150,000

　　　　　 給与手当 86,036,000 74,246,000 11,790,000

　　　　　 臨時雇賃金 14,452,000 23,338,000 △ 8,886,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 1,499,000 1,498,000 1,000

　　　　　 退職給付費用 2,231,000 1,285,000 946,000

　　　　　 福利厚生費 12,934,000 10,774,000 2,160,000

　　　　　 会議費 7,349,000 3,457,000 3,892,000

　　　　　 旅費交通費 18,417,000 16,914,000 1,503,000

　　　　　 通信運搬費 1,830,000 1,859,000 △ 29,000

　　　　　 消耗什器備品費 9,909,000 11,208,000 △ 1,299,000

　　　　　 消耗品費 18,080,000 12,022,000 6,058,000

　　　　　 図書費 1,072,000 1,062,000 10,000

　　　　　 印刷製本費 2,636,000 2,132,000 504,000

　　　　　 光熱水料費 3,734,000 3,678,000 56,000

　　　　　 修繕費 0 400,000 △ 400,000

　　　　　 賃借料 887,000 3,278,000 △ 2,391,000

　　　　　 機器保守費 882,000 995,000 △ 113,000

　　　　　 諸謝金 5,532,000 6,169,000 △ 637,000

　　　　　 委託費 34,855,000 37,401,000 △ 2,546,000

　　　　　 共同研究費 8,778,000 4,481,000 4,297,000

　　　　　 国際会議等開催費 2,852,000 2,551,000 301,000

　　　　　 租税公課 3,226,000 3,122,000 104,000

　　　　　 減価償却費 30,639,267 13,217,000 17,422,267

　　　　　 雑費 2,333,000 2,744,000 △ 411,000

平成２９年度収支予算（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

　　　　管理費 28,973,549 29,483,000 △ 509,451

　　　　　 報酬 5,493,290 6,983,000 △ 1,489,710

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 450,000 600,000 △ 150,000

　　　　　 給料手当 6,946,000 6,946,000 0

　　　　　 臨時雇賃金 228,000 230,000 △ 2,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 642,000 643,000 △ 1,000

　　　　　 退職給付費用 955,000 549,000 406,000

　　　　　 福利厚生費 1,786,000 1,845,000 △ 59,000

　　　　　 会議費 614,000 165,000 449,000

　　　　　 旅費交通費 583,000 499,000 84,000

　　　　　 通信運搬費 329,000 347,000 △ 18,000

　　　　　 消耗品費 191,000 210,000 △ 19,000

　　　　　 図書費 64,000 60,000 4,000

　　　　　 印刷製本費 153,000 136,000 17,000

　　　　　 光熱水料費 220,000 233,000 △ 13,000

　　　　　 賃借料 92,000 98,000 △ 6,000

　　　　 　機器保守費 44,000 48,000 △ 4,000

　　　　 　諸謝金 5,391,000 5,357,000 34,000

　　　　 　委託費 159,000 168,000 △ 9,000

　　　　 　租税公課 1,274,000 1,338,000 △ 64,000

　　　　 　減価償却費 2,973,259 2,641,000 332,259

　　　　 　雑費 386,000 387,000 △ 1,000

　　　　経常費用計 308,586,816 275,414,000 33,172,816

　　　　　　当期経常増減額 △ 73,702,816 △ 74,339,000 636,184

　２．　経常外増減の部 0

　　　(１)　経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(２）　経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 73,702,816 △ 74,339,000 636,184

　　　　　　一般正味財産期首残高 670,952,569 715,580,000 △ 44,627,431

　　　　　　一般正味財産期末残高 597,249,753 641,241,000 △ 43,991,247

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　  受取寄附金 46,880,000 36,430,000 10,450,000

　　　　　　  一般正味財産への振替額 △ 84,159,200 △ 83,126,000 △ 1,033,200

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 37,279,200 △ 46,696,000 9,416,800

　　　　　　指定正味財産期首残高 450,648,545 443,051,000 7,597,545

　　　　　　指定正味財産期末残高 413,369,345 396,355,000 17,014,345

Ⅲ　正味財産期末残高 1,010,619,098 1,037,596,000 △ 26,976,902



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 25,000 0 25,000

基本財産受取利息 25,000 0 25,000

特定資産運用益 3,000 0 3,000

特定資産受取利息 3,000 0 3,000

研究事業収益 99,148,000 15,595,000 114,743,000

研究事業収益 99,148,000 15,595,000 114,743,000

受取補助金等 0 0 0

　受取指定民間助成金振替額 0 0 0

受取寄附金 109,013,600 10,645,600 119,659,200

27,400,000 4,600,000 32,000,000

78,533,600 5,625,600 84,159,200

3,080,000 420,000 3,500,000

0 0 0

雑収益 228,800 225,000 453,800

雑収益 228,800 225,000 453,800

経常収益計 208,418,400 26,465,600 234,884,000

（２）経常費用 0

事業費 279,613,267 279,613,267

報酬 8,400,000 8,400,000

役員退職慰労引当金繰入額 1,050,000 1,050,000

給与手当 86,036,000 86,036,000

臨時雇賃金 14,452,000 14,452,000

賞与引当金繰入額 1,499,000 1,499,000

退職給付費用 2,231,000 2,231,000

福利厚生費 12,934,000 12,934,000

会議費 7,349,000 7,349,000

旅費交通費 18,417,000 18,417,000

通信運搬費 1,830,000 1,830,000

消耗什器備品費 9,909,000 9,909,000

消耗品費 18,080,000 18,080,000

図書費 1,072,000 1,072,000

印刷製本費 2,636,000 2,636,000

光熱水料費 3,734,000 3,734,000

修繕費 0 0

賃借料 887,000 887,000

機器保守費 882,000 882,000

諸謝金 5,532,000 5,532,000

委託費 34,855,000 34,855,000

共同研究費 8,778,000 8,778,000

国際会議等開催費 2,852,000 2,852,000

租税公課 3,226,000 3,226,000

減価償却費 30,639,267 30,639,267

雑費 2,333,000 2,333,000

平成２９年度収支予算内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

受取指定国際会議寄附金振替額

受取国際会議寄附金

受取指定寄附金振替額

科     目 法人会計 合計

受取寄附金



公益目的事業会計

公１

研究開発・学術会議

科     目 法人会計 合計

管理費 28,973,549 28,973,549

報酬 5,493,290 5,493,290

役員退職慰労引当金繰入額 450,000 450,000

給料手当 6,946,000 6,946,000

臨時雇賃金 228,000 228,000

賞与引当金繰入額 642,000 642,000

退職給付費用 955,000 955,000

福利厚生費 1,786,000 1,786,000

会議費 614,000 614,000

旅費交通費 583,000 583,000

通信運搬費 329,000 329,000

消耗品費 191,000 191,000

図書費 64,000 64,000

印刷製本費 153,000 153,000

光熱水料費 220,000 220,000

賃借料 92,000 92,000

機器保守費 44,000 44,000

諸謝金 5,391,000 5,391,000

委託費 159,000 159,000

租税公課 1,274,000 1,274,000

減価償却費 2,973,259 2,973,259

雑費 386,000 386,000

経常費用計 279,613,267 28,973,549 308,586,816

当期経常増減額 △ 71,194,867 △ 2,507,949 △ 73,702,816

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 71,194,867 △ 2,507,949 △ 73,702,816

一般正味財産期首残高 670,952,569

一般正味財産期末残高 597,249,753

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 46,880,000 0 46,880,000

一般正味財産への振替額 △ 84,159,200 0 △ 84,159,200

当期指定正味財産増減額 △ 37,279,200 0 △ 37,279,200

指定正味財産期首残高 450,648,545

指定正味財産期末残高 413,369,345

Ⅲ　正味財産期末残高 1,010,619,098



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　受託事業の実施にともなう研究機器等を取得　　3,000万円

（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


